Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

em de formitas in eis sed dignitas erit
et quedam quibus in corpore non corpore
si uicibus pulchritudo fulgebunt Nec ideo
tñsi aliq̄ martiribus amputata et abla-
ta sunt membra sñ ipis membris erunt
in rñe mortuoz s̄ ubi membra ut pre-
caderent percussa sunt uel secta ibi cari-
trices s̄ tñ eisdem membris redditus nō
perditis apparebit

Conspice nūc dñm
et considera solita ipsius benignitatem
humilitate et amore seruo quo uideli
monstrat thome et alijs discipulis uulnā
ut tollat omnē obscuritate de cordibus
eoz ad ipoz et max valitate **S**cat igit̄
cū eis per aliq̄ morulam loq̄ns de regno
dei osolatoria stat et ipi cū eo i lectura m̄
audientes illa uerba exelsa et aspicietes
facie eius pleno gaudio ac decore et gratia

Ditende bene eos saluati carā cē stātes
Sca et tu euerent̄ et reuerent̄ s̄ gaudent̄
a longe tñ si forte m̄a motus faciat te ro-
cari licz i meritu tandem dicit eis q̄ igit̄
sileam uadant et q̄ ibi eis apparebit sicut
p̄misit **E**t bñdictione data discessit ab
eis ipi uero ē manserunt ut p̄us de ip̄o fa-
melia et stabunda s̄ plurimū ofortati

Domine ihu xpe qui thome dubi-
tanti loca clauoz et lancee ostē-
disti et eū per dext̄ et manus r̄missioz
ab errore reuocasti da m̄ibi ut tuoz vul-
nerū et passiois semp̄ habens memoziā
dext̄ et manū hoc est q̄q̄ discretois
et op̄is in me fuit totū in seruiciū tuū
metam et expēdā et cū thoma ofitear
quia tu es dom̄ meus qui me sanifne
tuo opasti et deus meus qui me cāsti
ut quod te credentiū salute futūa ei p̄-
dixisti in me merear experiri et te lar-
gente beatus apud te inuēiri amen

**Quomodo dñs apparuit septē discipulis
ad mare tiberiadis lxxviii capitulum**

Postea facto intervallo temporis ma-
nifestauit se tē ih̄s ad mare
tiberiadis. se uisibilem p̄buit
et hoc etiam modo dicit̄ appa-
rare quod idem est quod manifestar-
nar secūd̄ ambro. illud apparet i aut̄
potestate est uideri et nō uideri. **S**ep-
tē abant̄ simul septem discipuli noc-
te quadam ut alium habent̄ se pe-
trus et thomas et nathanael qui
ut credit̄ frater philippi erat et filij rebe-
dei s̄ iacobus et iohannes et alij duo quo-
rū nom̄a non exp̄muntur quia s̄m quos-
dam erant immores uel s̄m quosdam
uident̄ fuisse philippus et andreas **E**t p̄sca-
bantur in nauu aliena eis accommodata uel
locata seu alio modo licite accepta quia a
p̄ncipio sue conuersiois reliquerat nauē
et retia **D**iscabantur aut̄ licite q̄ s̄m
auḡ non fuerunt prohibita ex arte s̄m
licita et concessa uicū n̄tūm querere sec-
uata sui ap̄tatis integritate s̄ q̄n unde
uiterent aliud non haberet̄ **I**te quod
et paulus scenofactoria artem dicit̄ ut
tam n̄tū uel eccl̄e utilitas occurreret
de labore suo uiuere **E**t s̄m greḡ nego-
ciū quod ante conuersioz sine p̄cto ex̄tū
hoc etiam post conuersioz reperit̄ culpa nō
fuit quod aut̄ ad p̄ctū implicat̄ ad hoc
n̄tē est ut post conuersioz am̄ nō r̄tū
Unde post conuersioz sua ad piscationem
petrus redit̄ matheus nō ad theloniā
non r̄sedit **E**t per totā noctē illā s̄m
septem discipuli in uanū laborauerūt
et nihil de piscibus ceperunt quia di-
uini auxiliū dēerat tū carentia nob̄
dicit̄ p̄ hoc ideo factum est ut capcio
sequens manifeste miraculosa appa-
reret **P**ostea aut̄ facto per quod intel-
ligitur glōia r̄m̄s dom̄nus ih̄s ap-
paruit eis stans in littore maris Non

apparuit supra aqua si in terra solida
ad ostendendum quod amplius non erat
cum eis in fluctibus vite corruptibilis
si magis transierat ad statum vite imor-
talis non tamen cognouerunt discipuli
quia ihesus esset secundum philoso-
phum. Non statim
ostendat ihesus seipsum ut per miraculum
quod facturum erat agnoscerent eum. Hec
de his que acta sunt quia iocundissima
sunt. Muecebat ab eis quod pisces emere
volens si pulmentarium habent et aliquid
quod decoqui et comedi possit. Pulme-
ntarium potest dici illud quod panem ad
dulcorandum adiungitur et quo panis
ut magis comestibilis sit conditur. Pul-
mentarium autem hic vocat pisces ad edendum
dulces et delectabiles. De dicit philoso-
phus. Interim humanum loquitur ut debens quid
emere ab eis. Iustitiam a nobis pulmentum
petat dominus ut reficiatur quod est obedientia
mandatorum dei ad qua omnes obligantur.
Unde super dixerat deus tibi est ut fa-
cias voluntate eius qui misit me. Et
respondit ei non credebant enim eum
esse me mercatorem pisces enim volente
Cum autem ad mandatum eius misissent
in dexteram nauis retibus impleuit
illud et non valebant trahere propter pis-
cium multitudinem. Quia enim obedientes
fuerunt ex obedientia fructum consecuti
sunt. Hec septem piscatores qui hic enu-
merantur in universis predicatores ecclesie
deservunt qui sine christi virtute nihil
previdunt et nihil proficere possunt
quia sine instructione eius interiori
frustra laborat lingua predicatoris. Quia
mane quod venit lux illuminat corda
ipso verbo principaliter operante capiunt
copiosam multitudinem piscium per qua
signatur multitudo credentium per pre-
dicatores apostolorum et simile multitudo per

centum per predicatores alios ad bonum
conuertere. Dicitur quod pisces fugiunt retia
feda et corrupta nec libenter intrant
ea et propter hoc illi qui piscantur cum retibus
retibus paucos uel nullos pisces ca-
piunt secum tamen odorifera et munda
et ideo cum talibus capiunt melius.
Hec de christi est uerbum dei pisces sunt
omnes peccatores. dicitur spiritualia. misit
retia. Iste ergo qui predicat propter lucrum
temporale uel uanas glorias piscat ad sinis-
tram et retia feda habet et ideo multum
profiat nec mirum quia ut dicitur in psalmo
Bene. Dicitur que a dextera sunt nouit
dominus. peruenisse autem sunt que a sinistra
sunt. Iohannes itaque confidens miracu-
lo facto quia vidit impletum sicut predi-
cavit. recognoscat eum et dixit petro que
per alios diligebat et etiam quia me alii
os prope erat. Dominus est tuus et pisces
obediunt domino enim est nomen potestatis
et per potestatem in miraculo piscium
est hic manifestatus iohannes qui tunc
virgo ceteris purior erat et purior
in cognoscendo. tunc alii cognouit christum
quia puritas mentis et corporis magis
disponit hominem ad cognoscendum diuina.
Secundum beatum cognouit christum dominum sine
miraculo istius piscationis sine sono
prophete uocis siue primo reminiscens
piscationis ubi petrus amicus. Hec petrus
actiua et laboriosa vita. Hec iohannes
contemplatiua et quiesca significat. Con-
templatiua actiua. Deum quem confidit
ostendit. Si in die actione fuisti saltem
in nocte dicat et contemplatiua. Dominus est.
ne ita distrahatur operibus quod ipsum aliqui
non confidat. Hec petrus. Tunc petrus
audito quia dominus est tunc factum uoluit
se ut cum maiori reuerentia accederet ad
eum. erat enim nudus a parte uestitus

ut aptior esset ad piscationis opus. Unde Beda dicitur petrus nudus fuisse ad comparationem ceterorum uestimentorum quibus uti solebat. Sic nos solemus dicere aliquos simplicia uestimento videmus nudum quidem nudus incedit. Vbi theophylactus dicitur quod autem se limbo amittit quem fomes et terreni piscatores circumvolunt sibi cum nudus sunt siue etiam ceteris indumentis apponit. Et ex deuotione ac feruore dilectionis misit se in mare ut ceteris ad eum veniret in eorum dominum quem feruenter diligebat. In vobis discipuli trahentes retes piscium cum matina festinatione nauigio uenerunt quia ita feruenter sicut petrus non erant. Petrus quidem moras nauis expectare non potuit si amoris immensitate cogente in mare se precipitavit ut uelociter et magis festinus ad dominum uenire potuisset. Vbi et petrus feruentioris fidei et maioris dilectionis inuenitur ubi Beda. Eodem autem ardore quod et multa alia fecerat uenit ad iesum. Non tamen intelligendum est petrum superfluctus uenisse si autem nauis aut pedibus propriis quia erant prope terram. Et secundum Crisostomum. Optime ponitur hic conditio Iohannis et petri quia Iohannes piscator erat intellectu petrus feruentior affectu prope Iohannes quidem dominum cognouit iesus petrus uero uenit ad eum. Et ista pro mare significat tribulatio presentis seculi unde illi qui desiderant ad christum uenire mittunt se in mare quia non refugit ebullationes huius mundi scientes quod per multas ebullationes oportet intrare in regnum dei. Et tamen in tribulationibus securus et illesus christi finis euadit sicut petrus illesus peruenit. Per nauigium uero significat ecclesia unde alii discipuli ueniunt nauigio uel protecti societate ecclesie secundum illud psalmi reges eos in tabernaculo tuo. Et cum

descendissent in terram inueniunt primas in litore positas i. ordinaris ad calefaciendum et piscem illis suppositum et panem uisum positum. Et alius miraculum. Nam non ex matia subiecta fecit alias multiplicauit panes si de nihilo et de nouo fecit uirtute diuina carbonem accensum et piscem et panem ad maiorem discipulorum in fide ueris christi confirmatorum. De bethsaida ad mare leucam contra orientem est locus ubi fecit iesus in litore cuius ad huc uestigia ibidem ostenduntur in lapide et inde non ad iactus lapidis medietatem locus ubi uiderunt primas et piscem suppositum et panem. Et misit iesus afferri de piscibus quos preceperat nauis ipsius descendit autem simon petrus et cepit retes in terram plenas magnis piscibus centum quinquaginta tribus. Dicit isidorus quod omnia genera piscium ad istum nomen reducantur et quia apostoli debebant esse piscatores omnium hominum ideo tot et plures pisces piscati sunt. Et cum tanta essent non est scissum retes. Num et magnitudinem piscium exprimit ad declaracionem miraculi ex tanta capacitate corporum et ita ex retibus integritate quia non est scissum. Et uocans dominus discipulos ad prandendum et simul cum eis comedens ad declaracionem sue ueritatis et ad ostendendum non esse fantasma quod factum est eis fecit conuiuia et festum magnum cum ipis in litore maris. Et nec discumbentium audebat eum interrogare quis esset non propter austeritatem et formidinem sed propter reuerentiam auctoritatem et cognationis certitudine scientes discretam cogitacionem quia dominus est cuius tui metu et reuerentia oportet intendere et id frustra fecissent de hoc questio quia non oportebat facere eam. Vbi enim est ueritas exhibita apertum ibi nulla opus est interrogacione unde Crisostomus. Et nullus audebat eum

interrogare si tunc silentio et formidine in-
 ta et reuerentia sedebant attendentes i eu-
 Nam fauerant quidem qm̄ dom̄ est. for-
 mam vero altiaorem videntes et multa
 admiratione plenam ualde erat stupe-
 facti. Unde et auct̄. Nemo audebat dubi-
 care q̄ ip̄e ess̄. Quanta em̄ erat euidentia
 veritatis qua illis ih̄s apparebat ut nul-
 lus eorū audebat non solum negare s̄ n̄
 dubitare et ideo factum ess̄ interrogare.
¶ Et consuecte similitatis sue more mi-
 nistrans eis accepit panem et dedit eis
 benedictū tñ et distribuendo fractū et pi-
 scem similit̄ et comedit cum eis. Nam eo
 modo diuidebat eis et distribuēbat sicut
 consueuerat ante passionem ad declara-
 dam suam rēnem. **¶** Dicit̄ igit̄ reuerent̄
 multumq̄ alacriter isti septem discipuli
 cum domino suo comedentes cum eo di-
 speruit desiderabilem et iocundam facie-
 eius et exultant in cordibus suis. Accipi-
 unt de sacratissimis manibus eius escas
 desiderabiles et reficiuntur non minus spi-
 ritualit̄ q̄ corporalit̄. **¶** Quale est istud
 conuiuū. Considera bene per singula et
 si potes pascebaris cū eis in exultatione et
 leticia. In hoc conuiuio eccl̄e spiritali x̄p̄e pp̄at
 primas caritatis quas de celis portauit ad
 terras quia igne uenit mittere in terram et ut
 ut accendat. Item pp̄arat piscem suppositū
 primum qui est ip̄e x̄p̄s qui sup̄ primas po-
 nit̄ qm̄ eo incendio caritatis pro nobis i t̄re
 immolat. Item pp̄arat panem quo est factus
 qui est et ip̄e nam ip̄e reficit nos p̄ doc̄-
 nam et etiam dando corpus suū nobis in
 cibum. Dedit etiam dñs discipulis piscem q̄
 suas passioz imitandam ostendat. Dedit et
 cū pisce panem quia post tollerantiam
 passioz gaudia eccl̄e sacietatis ip̄misit.
 Unde auct̄. fecit dñs prandū septē discipu-
 lis de pisce asse et alijs quos ceperant.

¶ Piscis assus x̄p̄s est passus ip̄e est et pa-
 nis qui de celo descendit t̄que q̄ corp̄e
 eccl̄a ad participandam beatitudine eccl̄a
 p̄pter quod dñm est afferte de piscibus
 quos apprehendistis nunc ut om̄s qui hanc
 sp̄em gerim̄ per illum septenariū nūm
 discipulorū per quem p̄t̄ m̄a vniuersitas
 intelligi figurata tanto sacramento nos
 cōtare nossem̄ et eidem beatitudinē soci-
 ari hec auct̄. **¶** Ite ultm̄ conuiuū cū vii
 discipulis piscantibus voluit celebrare q̄
 illi post vniuersale iudiciū cum domino et
 nū conuiuū sunt celebraturi qui septi for-
 mis sp̄e sancti gratia repleti fluctus p̄-
 tis seculi diuino amore calcant et in la-
 crandis amnibus iugulant. Unde greḡ.
¶ Cur cum septem discipulis ultm̄ conui-
 uū celebrat nisi q̄ eos t̄m̄o qui septi for-
 mi gra sancti sp̄e pleni sunt futuros
 secum in eccl̄a refecione demerit. **¶** Sep-
 tem q̄ diebus omne hoc tempus euolu-
 et sepe septenario nūo perfectio desiḡt̄.
¶ Illi ergo ultm̄o conuiuio de p̄ntia verita-
 tis epl̄ant̄ qui nunc perfectiois studio bre-
 na trāscendant quos huius mūdi amor
 no ligat quibus et si ut auct̄ p̄ septem
 ob strepitū cepta tñ eorū desideria no retū-
 dit hec greḡ. **¶** Dicit̄ ergo dominus in
 alia p̄stacione significauit eccl̄a; quale
 nunc est sic in hoc loco qualis in fine seculi
 la sa in ultima rēne mortuorū futurū sit
 et are em̄ p̄ns seculum significat litus
 quod est finis maris finem seculi desiḡt̄.
 Unde ubi ih̄esus ascendit in nauem quia
 ad huc in fluctibus uite corruptibilis
 cū discipulis erat hic aut̄ in litore sta-
 bat quia iam ad statū uite i mortalis
 transierat. **¶** Ibi non in dextera nec i sinistra
 s̄ indifferens inq̄ lapate recta vna in
 captiuū ut intelligamus bonos et ma-
 los. hic aut̄ mittite inq̄ in dextera; na-

uign recte ut significaret eos qui stabat
ad dextram solos bonos. Ibi nris piscium
non exponitur quia multiplicati sunt
supra num. hic uero certus est numerus
scilicet centum. lxxv qui nris habz quinquagenarium
per quem designatur iubilaeus in quo
cunctus populus ab omni opatione quae
estebat et insup habz tria ppe mysticū
ternitatis. Ideo aut dictū est qd erant
magis quia omnes electi magis sunt
in regno celoz licet gradus sint diuisi.
Ibi recte ppe significanda sacramenta rēpe-
bat hic uero non est sacramentū recte qm
in illa summa pace sanctorū nulla erūt
sacramenta. Et ideo ad hoc commendandum
uabz qd iohannes ante hanc apparitionē
tamq̄ finem libri sui ineposuit dicens
Gultra quidem et alia summa fecit iohannes
in conspectu discipuloz suoz que non
sunt scripta in libro hoc quod esset etaz
secuturē narrationis q̄ probemū. At-
tende mirabilior que fecerūt quia pulcherr-
rma sunt et utilia. Nam completo isto sol-
lemni conuiuio et refectiois bnficio oibz
coiter exhibito. dicit dom̄ specialit̄ symon
petro uolens ei conferre bnficiū speciale.
Symon iohannis scilicet filius. Diligis me plus
hns. i. plus q̄ isti me diligunt. **R**espondit dicens
Quid michi dabis quid michi prestabis
quia diligis me. Ibi alcedwinus iustice
aut symon obediens iohannes gra dei dicit
merito ergo nomine uocat. i. obediens grē
dei ut ostendat qd ardentiori illum cari-
tate amplectit̄ non meriti humanam s̄ diu-
in esse muneris. Interrogat dñs an se dili-
gat que semp et ubiqz maiore amore
effectoz certis se ostendere uidebat. **S**ymon
m̄ iohannes diligis me plus hns qui-
tu amoris affectū plus q̄ hns carta me
ostendis in quo apparet qd ille qui eligē
ad officii placationis debz deum diligere

pre ceteris et qd ceteris paribus melior et
perfectior d̄ prefia in prelatum quia dñs
requerebat pficiendū an plus diligeret eum
et plus haberet caritatis que est unclm
perfectioris. Nam in omni regimine ille
qui p̄sides et gubernat d̄ excellentior eē et
ad plura ac maiora et magis ardua tenet
platus q̄ quicūqz subditus. Quia sicut se h̄
aia ad corpus quod regit et ratio ad vires
inferiores et pastor ad gregem et h̄ ad bru-
ta animalia sic se h̄ d̄ platus ad subditos. Et
uideatur qd ille qui aliq̄ eliget ad tale officii
un tē semp eliget meliorem non tñ m̄telli-
melior tractator uel astutor s̄ ille qui oibz
condicionibus pensatis melior est ad tale
officiū ad honorem dei et utilitate ecclie alius
aut eliget uel promouet non uidet iudiciū
diuini euadere. Quod aut s̄m iura suffiat
eliget bonū et idoneum hoc est s̄m iudiciū
humani per quod talis non est puniendū
tñ s̄m aut̄ aliqua p̄mittunt̄ humano iu-
dicio in correctā ppe maiora mala uitanda
que tñ sunt diuino iudicio corrigenda. Nam
aliq̄ suffiat s̄m iudiciū humanū quod nō
suffiat secundū iudiciū diuini. **D**ecidūm
iudiciū humanū suffiat illud de quo nō
p̄ accusari nec electio eius improbari.
Constat aut̄ difficile esse electiones fieri si pos-
sent ex hoc reprobari qd inuenit̄ alius me-
lior q̄ ille qui est electus. Unde suffiat s̄m
iudiciū humanū ut electio sit ead̄ et eligat̄
idoneus. **S**ed m̄ vō iudiciū diuini et co-
scienciaz necm̄ est eligē meliorem q̄tū ad ho-
norem dei et utilitate ecclie. **S**i aut̄ aliq̄
m̄ bonū peligit et aliq̄ p̄uati p̄uati
affectio carnalis spes bnficiū et omodi t̄p̄u-
lis eū moueat esse fraudulenta electio et
personaz acceptio et peccat. **S**ed qd
dñs interrogat eumq̄ nō solum eū diligeret
dñm etiam plus omnibus diligeret s̄ inuit
ut et corde credam̄ et ore confiteamur.

no 67

Nesciens autem petrus quoniam alii christum di-
 ligebant non est ausus respondere plus
 quam alii quia cor altius uidere non potat
 sed cum modestia locutus est et absolute re-
 spondit. **F**aciam hoc est ita domine tu scis quod
 amo te et tu qui meliora consideras scis
 si plus alius amem te quod ego nescio. Tu
 scis quoniam diligo te et quia integro corde
 te diligo quoniam uero alii te diligit nescio
Fecim quia expertus proprie fragilitatis in
 christi negatione fuit cautus de se respondit
 nec ultra se offerre in christi dilectione ausus
 fuit sed quantitatem sue dilectionis in iudicio
 christi qui secreta cordium intuetur posuit non
 audet inuocare conscientiam propriam in qua
 prius deceptus fuit sed dominum conscientiam
 inuocat dicens Tu scis quia amo te ac
 si dicat tu nosti plus quam ego humiliter se a-
 postolis non dicit plus hinc si simplicitate
 amo te instruens nos quod non debemus nos
 alius proponere sed alios nobis. Quod ergo
 de se nouit scilicet quod diligit dicit quod nesciuit
 scilicet utrum plus alius diligeret tacuit docens
 nos quod in dubiis suspensionem debemus firmam
 tenere et non temere de occultis diffinire.
Quiat ei dominus officium pastorale sibi con-
 mittens. **P**asce agnos meos. **Q**ui diceret
 hoc michi dabis hoc prestabis si amas
 me ut pascas grexem meum. In hoc sa-
 cam et experiar quod me amas si scilicet grexem
 meum pascas. **P**rohibicio operis sit pro-
 batio dilectionis. **D**ilectio enim dei probatur
 in dilectione proximi. **Q**ui uero opus
 pietatis proximo non impendit minus
 deum diligit unde augustinus. **C**onfitemini autem
 amorem suum oues suas commendauit
 tanquam non esset ubi ostenderet petrus a-
 morem suum in christum nisi esset pastor fi-
 delis sub principe omnium pastorum. **Q**umque
 dominus secundo ab eo quesisset si ipsum dili-
 geret et petrus idem quod supra re-

spondisset item subdit. **P**asce agnos meos.
Qum uero dominus tertio quereretur
 si eum amaret contristatus est petrus eo
 quod sepius esset interrogatus ab eo quod scia-
 uerat quod interrogabat et turbatus fuit
 eo quod sciebat eum scire etiam omnia futura
 quippe quod timuit ex tali replicatione ne pro-
 uellet sibi prode aliquo casum suum futu-
 rum sicut supra probauit ei suam negationem
 futuram et ideo merito timuit et turbatus
 fuit. **U**nde secundum Hieronymum. **P**asce agnos meos
 forte estimans se diligit si non diligit cor-
 rumpatur sicut et prius correptus est mul-
 tum se estimans fortem. **U**nde ad ipsum
 christum refertur et dicit ei domine tu scis
 scis et ineffabilia cordis et potentia et futura
 et de ultimo cordis protulit amantis uocem
 dicens Tu scis quia amo te. **Q**ui diceret
 Tu scis omnia potentia et futura et ideo
 tu scis quod nunc te diligo si quod sit michi fu-
 turum ego nescio tu scis. **D**emum post ter-
 tiam petri responsionem dominus adiecit. **P**asce
 oues meas. **I**nterrogauit autem eum tertio non
 respondens quo animo confectus christi amore
 si ut terna confessione amoris deleret etiam
 negationem timoris. **T**er negauit timor. **T**er
 confessus est amor. **U**nde augustinus. **R**edditur
 negationem tunc terna confessio. **N**on minus
 amori lingua seruiat quam timori et plus
 uotis elatusse uideatur mors immens
 quam uita prius. **E**t secundum ambronium. **I**nterrogauit
 non ut disceret si ut doceret quem eleuatum
 in celum amoris sui uelud uicarium relin-
 quebat. **N**on uult dominus suos agnos uel o-
 ues committere nisi illi qui eum diligit quod
 ipse tamen dilexit ut pro eis mori dignaretur.
Et ideo prius etiam pastorem interrogat an
 se diligit et sic postea ad pascentem suos ag-
 nos et oues ei committit. **S**icut enim fuit
 timoris indicium negare pastorem sic est
 amoris officium pasceri dominum. **G**regem

Unde Criso. Si diligis me inquit presiste
 futuribus et feruente amorem quem p
 omnia demonstraisti nunc ostende et uia
 quar dixisti posuit te esse pro me ligat
 pro ouibus da meis ostendens quia ap
 preciat persistentiam propriam ouium et quia
 hoc est maxime eius qui in ipm amois
 signu vnde et greg. Si ergo signu dilec
 tions est cura pastoris quicunq; vti
 bus pollens gregem dei negligit pasce
 sumu pastorem conuict non amare vnd
 et aug. Quid est aliud diligis me pa
 sse oues meas q; si dicere. Si me diligis
 non te pascere cogita si oues meas et
 sicut meas pasce non sicut tuas gloriā
 meam in eis quere non tuam domini
 meum non tuu lucta mea non tua vnde
 etiam ber. Non otiose totiens repetitū ē
 petre amas me in commissione ouium. Et
 ego quidem id significatum p̄inde puto
 ut si illi dixisset ihesus nisi testimonium
 tibi perhibente conscientia q; me ames
 et ualde perfecte q; ames hoc est plus
 q; tua plus q; tuos plus q; te ut tunc re
 petitis mee nūc impleat nequaquam susa
 pias curas hanc nec te mēmetas de
 ouibus meis pro quibus utiq; sanguis
 meus effusus est. Terribilis sermo et qui
 possit etiam impauda quozpius tria
 noz corda cocutere p̄tea aduēdicte
 vobis quicunq; opus ministerii huius for
 titi estis attendite inquit uobis et p̄ioso
 deposito quod vobis creditū est hec ber.
 Vide quomo xpc committendo petro
 pastorale officiu ipm ter exannat
 de dilectōe quia pastores ecclie debet deu
 ac etiam p̄xim p̄ ceteris hominibus di
 ligere non ergo debz quis electi in pla
 tum nisi habitis certis signis et argu
 mentis de dilectione eius erga deu et
 p̄xim vnde ber. In nō incongrue de
 dilectione requirit qui pascendo gregem

promittit. Ille enim p̄cesse debz alio qui
 vno caritatis tebratus exestuat in me
 mor sui ut nō querat que sua sunt sed
 magis que ihu xpi. Attende etiam q; dñs
 pastorale officiu in iugit tna exannatōe
 dimissa et ideo qui ad hoc officiu assumitur
 p̄us exannari debz diligere. Inmo aut
 et secundo agnos imperfectos quoda lac
 te vestendos et tercio oues perfectiores
 solido cibo alendos petro commisit q; non
 solum pastore s; et pastozum pastorem
 eum constituit. Sunt em in ecclia cū gna
 seu tres gradus boni fidelis qui sciat q;
 tū et oues in ecclia sunt pasce s; ma
 pientes et proficentes qui q; ad ip̄fecti
 nomme agnos et perfecti qui noue ou
 um possunt intelligi. Et bis dictū est pas
 ce agnos meos s; semel oues meas quia
 infirm et adhuc tenelli in fide ampliori
 pastura cura et sollicitudine indigent q;
 forciores et grandi usali qui se recte va
 lent nec tanta cura egent. Petrus igitur
 pascat agnos pascat et oues pascat filios
 pascat et m̄res quia regit et subditos et
 platos. Om̄ igitur pastor est quia p̄ ag
 nos et oues in ecclia nichil est nichil inq;
 quod suis pastoribus omisit. Quia
 iohannes a domino magis ess; dilectus q;
 re non est alio ip̄lis platos s; petrus q;
 erat adulescens et si ess; platos illis scam
 saluaretur forte in eo s; non ita in petro
 quia seueritatem ne videret oculos carnales
 exaltare et eos alio p̄ferre vnam ecclia
 imitaretur hoc exemplum et nō faceret
 in multis contrariū. Considera hic soli
 tam domini caritatem et benignitatem
 aperte em vides quō diligens et affectuo
 se imp̄mit recitat et recomendat petro
 quis magis. Ter em interrogans eum de
 amore ter subiungit pasce. Non dicit ei
 tondes m̄ge macta et manduca s; dicit
 tribus vicibus pasce s; doctrine et sancte

predicationis uerbo uite et honeste ouerfa-
 tionis ex. et tpralis sustentationis subsidio.
Ter ergo dicitur esse pascere ad significand
 q̄ habens curam animarū debz subditos
 pascere pascu triplici sc̄ uerbi dei et boni
 exempli et prout p̄t tpralis subsidio. **O**
 istud quod dicitur ter pascere quidam mali
 mutant in tōde mūse occide quia mla
 hodie subditos exactionibus tpraliū oppri-
 mūt malis suasionibus et exemplis cor-
 rumpunt et occidunt s̄ de triplici pascu
 p̄dicto parum cogitant uel curant. **D**e-
 inde postq̄ petrus dñm se amare ter re-
 spondit et per hoc amoris sui p̄uilegiū
 confirmauit morte suam ei dñs nūtiat
 suū martiriū sibi p̄cedit in qua mor-
 te q̄cum petrus cum dilexerit demonstauit
 apte quia plati ecclie tantam debet
 caritatem habere ut parati sint s̄ morti
 pro grege exponere vnde ait v̄p̄t loq̄ns
 petro p̄bolicē. **S**um esses uimor nō tam
 etate q̄ sp̄us q̄ sp̄us et virtutis in beallit-
 tate qua nectasti me tingebas te et ad li-
 bitum tuū p̄parabas et ambulabas ubi
 s̄m appetitum uolebas cum aut̄ semieris
 non tam etate q̄ sensus et virtutis scabi-
 litate stant tua iam demonstrasti cōfessioe
 excedens manus tuas sc̄ ad crucem hoc
 est crucifigeris ubi p̄mptitudo eius ad mar-
 tiriū tolerandū desinat et genus mor-
 tis et alius sc̄ tortor te tingeret et ligabit
 vinculis s̄fuit em̄ ligatus cordis et sic i
 cruce positus non clauis affixus ut vi-
 uere ducis et longior esset ip̄us cru-
 ciatus et duceret te. i. uolent trahet quo
 tu non vis ire n̄aliter s̄m appetitum
 sensitiuū sc̄ ad mortem quas refugit
 sensualitas et uoluntas naturalis vo-
 luntate tamen deliberata et electiua q̄
 cupiebat esse cum xp̄o in uita eterna et
 s̄m appetitum intellectiuū etas seneo
 uoluit ad mortem dicit et crucifigi se

quens infernū suū qui ait non mea sed
 tua uoluntas fuit. **S**i fieri possz m̄tas
 etiam p̄ter mortis molestiam occupif-
 ceret. **E**st enim in homine duplex appe-
 titus sc̄ sensitiuus et intellectiuus et
 utiq̄ aliq̄ et large loquido uoluntas noiat
 quia solus appetitus intellectiuus p̄prie
 uoluntas dicitur. licet ergo appetitus intel-
 lectiuus in petro esset p̄mptus ad martiriū
 tamen appetitus sensitiuus resistebat q̄
 mors est uultū terribiliū. **E**t eodem modo
 m̄xpo fuit ut uisum est supra ubi ad p̄m
 orauit. Nam inter aīam et corpus est adeo
 n̄alis amor q̄ nūq̄ uellet aīa a corpore se-
 parari nec everso et ideo dicit quo tu nō
 vis sc̄ s̄m nature instinctū qui sic est
 naturalis ut nec ip̄a senectus eū petro
 auferre potuit s̄ desiderū gratie hoc
 inuitat vnde dicit ap̄ls. **S**up̄no dissolu
 et esse cum xp̄o vnde. **C**riso. dicit ergo q̄
 non vis p̄p̄e naturalem compassioe aīe
 que in uita sepatur deo hoc uulit d̄f-
 pensante ut nō multa sibi morte iferat
 uolentiam h̄et. **C**riso. **S**i s̄m aut̄ q̄ta
 cumq̄ sit molestia carnis debz ea om-
 cere vis amoris quo amas v̄p̄t qui e-
 tiam mori uoluit pro nobis quia si nul-
 la esset uel parua mortis molestia non
 esset tam magna martiriū gloria vnde
 greḡ. **N**eq̄ enim si plenissime petrus
 nollet pro xp̄o pati potuisset s̄ marti-
 riū quod per infirmitatem carnis no-
 luit per uirtute sp̄s amauit. **Q**uidam
 per carnem ad penas ire trepidat per
 sp̄m ad gloriā epulcat. **A**ctum q̄ est ut
 cruciatum martiriū uolendo uoluisse.
Dicit nos q̄ cum gaudium querim⁹ salu-
 tis amariū poculum sumim⁹ purgati-
 ons. **A**maritudo quidem in poculo dis-
 placet s̄ restituenda per amaritudinem
 salte placet. **S**um ergo cognouit dñs q̄
 diligere a petro p̄dixit ei fructum

dicitur tunc coronam martiri quo oues
 pascit et etiam multiplicat et se caput
 sequi debet unde glosa Passurum dicit qui
 negaturum poverat hoc iam potest pro
 xpo ratione firmatus quod in manu pollice-
 batur infirmus. Jam non metuit huius vite
 certum quod resurgente domino vive alteri pre-
 cessit exemplum unde et Criso. Et immo
 hoc uolebat et cupiebat idcirco ei et manifestum
 hoc fuit. Quia enim dixit aiaz mea po-
 nar pro te et si oportuerit me mori tecum
 non te negabo dedit ei quod desiderabat. Na-
 em petrus semper uolebat esse in eis que
 pro eo pualis. qd ait ita em tui implebo
 desiderium ut que non passus es uiuens existes
 hoc te oporteat pati senem fcm hoc Criso.
 Hoc aut quod ait alius te eriget et ducet
 ad pcedere hoc quod dicit extendens man-
 tuas nam in alterius erigitione exponit
 impositio vinculoz a persecutore unde
 aug. Extendens inq manus tuas hoc e
 crucifigeris ad hoc aut ut uenias alius
 te eriget et ducet quo non vis si quo non
 vis prius dixit quod fieret et demde quomodo
 fieret Non em crucifigeris si crucifigendus
 quo nollet esse ductus hoc aug. Et bene dicit
 cum senueris Nam post tempus quo uerba
 ista dicta sunt usq ad tempus mortis petri
 fluxerunt fere xxxviii ann unde patet quod sa-
 tis senex erat In hoc aut quod petrus cu senue-
 rit et pro tmmu uite iam est passus est mo-
 lestiam crucis in fine significati est quod
 petrus in missioz toto tpe uite sue debi homo
 pro peccato suo dolere et usq ad tmmu
 uite misiar sustinere unde glosa Etia re-
 missis peccatis tolerat homo misia inq
 tu ex pto uelit Proditior est em pena quod
 culpa ne parua uideret culpa si tu illa si-
 mret et pena In petro typus est seculari
 et religiosoz secularis em quo uelit uadat
 domi sue uoluntatis si religiosus super

oris ligamine tunc grauitate religionis
 senior et professione maturior pcepto ma-
 ioris frequent dicitur quo non uult nisi
 pro obedientie fructum. Hoc aut dixit
 ihesus petro significans quia esset crucifi-
 gendus et hac morte deum clarificaturus.
 Martiri emm petri fuit ordinatum ad
 gloria dei quia sicut ne emgeret uinculis
 tunc domino xpm obscurauit in cordibus
 audientium negatione ita extendendo manus
 in simili cruce sicut in cruce xpi. glosa
 xpm per exemplum constantie et verita-
 tis ofessione in auribus crucifigeris cor-
 toz. Quia em xpi non clarificet in se
 a malis et infidelibus tunc clarificat cotidie
 per exemplum patientie a sanctis et bonis
 fidelibus more ergo sanctorum est ad gloria
 xpi quia ex hoc ostenditur magnitudo do-
 minum quod pro eius ueritate et fide sancti ex-
 ponit se morti. Cum em uis amoris eius
 vincat molestias mortis pro martires
 morte sua deum clarificant ostendens ea
 sum colendus et amandus sit. Et no quod xpi
 in dicitur crucifigeris est petrus ob euentum
 domini mortu sa deorsum si andreas in
 transuersum. Et cum hoc dixisset ihesus pe-
 tro mitians ei suam mortem et passione
 ne dura et incollebilis petro uideretur
 passio. Nam suo co. prius misit lemne ai-
 raue et ad genus mortis exemplo sui eu-
 mmitans dixit. Deque me i. imitae me
 sequi em dñm imitari est ac si dicit. Tan-
 to tollerabilis crucis passio sustinebis
 pro in eius sufferencia mea te sequi ueser-
 gra recordaberis ut sicut ego pro tua sa-
 lute crucis patibulum sustinere no distuli
 ita quod tu pro ofessione nominis mei te
 pati debere memento quia eo gloriose
 palmas martiri ofequeris quo ad hac
 pmerendum artius iter misit sequens.
 Quia em petrus prius singulariter ad

hanc se exhibuerunt sequelam dicens quare
non possum te sequi tuam vitam pro te po-
nam. ideo singulariter ab eo exiit dominus
pmissum dicens sequere me scilicet in igne mor-
tis. **V**ime magister diligens sequere me veni post me
ut sicut ego pro te ita et tu moriaris pro me
sicut ego tu cruce ascende tu eandem quam
ego mortem patere unde non dixit ei soli si-
gnificatio palis quia ipse pro omnibus debet
autem pro grege ponere et ousibus hoc autem
dicendo dominus surrexit et a loco conuiu-
abire cepit et sic per illam sequelam cor-
poralem idem significabat quod prius
petro per uerba expresserat. **D**icit enim
in ueteri testamento propheta significabat
aliqua uerbis aliqua factis. sicut uerba fa-
ciens postquam uerbo predicauerat petro suum
martirium incepit ire et tunc dixit ei sequere
me scilicet in hoc quod tibi paxi. **C**onuersus
petrus retrahendo oculos ab aspectu domini
uidit iohannem quem diligebat ihesus
etiam sequens quia sicut et petrus cepit
ire post christum et uolens crucifigari de mor-
te iohannis ex amore quo eum diligebat
de eo dominum quesitum dicens. **H**ic autem quid
si patitur. **R**espondit. **S**ic ego sequor
te in passione hic autem quem ut me diligo
numquam morietur et ego sicut. **P**ostquam petrus
audierat se crucifigendum uoluit etiam ut
nostere fratris exitum. **D**iligebat enim pe-
trus iohannem spirituali dilectione et uole-
bat eum in martirio socium habere unde dicit
Frater quod ualde diligebat petrus iohannem
et audiens tam magnam amorem iudicia a
domino quod uidelicet simile igne mortis secu-
turus esset dominum quo dominus precesserat pe-
trus cupiebat tam magnorum munera ioha-
nem habere socium. **D**e hoc autem quod petrus eam
iohannes interrogasset si non audebat. **D**il-
igebat autem ut hic dicit ihesus iohannem
non quidem singulariter solum sed pro ceteris
familiaribus et specialibus signa dilectionis et

ostendendo pro ceteris et hoc signum me recita-
ut per pacem exiret de uita non per certa-
men passionis. **D**iligebat quippe eum primo
pro mundicia puritatis quia uirgo est
electus a deo et uirgo permansit. **P**ropter
sublimitate sue sapientie quia ceteris altius
archana diuinitatis iudicatis pro feciore
sui affectus ad christum qui diligentes se diligit.
Pro respondit ihesus petro dicens. **S**ic enim
uolo manere scilicet absque passione martirio do-
net etiam sua pace firmata ueram scilicet ad eum
uocandam et per plandam mortem de hoc mu-
do ad gloriam celestem assumendum. **R**espon-
dit. **N**olo enim mori per martirium et me
sequi per uiam passionis si martis uolo cum
occupari in quiete contemplationis donec me
uocante de hac uita in aliam transferat sua-
uiter et iocunde. **H**abetur enim in legenda
eius quod apparuit sibi ipse tunc finem uite sue
cum discipulis suis uocans eum ad gloriam
et ad epulandum cum illis. **Q**uid ad te se-
muestigat de ipso. **Q**uia ad petrum non per-
tinebat scire quid deus ordinabat in futura
de iohanne si tamen pertinebat ad ipsum uerbo
christi promitte et humiliter obedire. **I**deo sequit. **T**u
me sequere scilicet crucis passione unde. **T**erco sic
eum uolo manere magister quid ad te per hoc e-
tandens nos non a uiuari neque multum tue-
figurare neque ultra ea que placent ei quere
et nihil ultra quod oportet artu struati hoc
autem facebat ab interima passione que
ad seruicem diuidens eos. **Q**uia enim debe-
bant orbis terrarum procuratores atque non
oportebat eos ad seruicem de reliquo esse
complexos profecto enim martiri hoc orbi
terrarum factum esse dampnum. **P**roterea aut
opus commissum est tibi id aduende et per fice
et exire et certa hunc uero si uolueris manere
hic quid ad te. **T**u ea que tu ipse sunt
aduende et de his sollicitus sis hoc. **T**erco.
Conuenit ergo sermo iste me frater. **V**idetur
scipulos qui erant uniti fraterna caritate

et divulgatum est in publicam per narra-
 tionem unius ad alterum quod discipulus ille non
 moritur. Hunc intellectum accepit ex ver-
 bis christi et in isto intellectu sermo ille data-
 bat quod Iohannes non esset mortuus sed do-
 nec christus ad iudicium veniret victurus. Sed
 non erat hoc magistri domini si datum esset
 discipulo cum melius sit dissolui et esse cum
 christo ille in intellectu fuit erroneus quod Iohannes
 sine veritate est mortuus et ideo statim ex-
 cluditur cum subditur. Et non dixit Iohannes non
 moritur quia sine morte in omni torren-
 tali peccato natus prolata est. Sed dixit sic cum
 uolo manere a dolore persecutionis alieni do-
 nec ueniat uocando eum in morte per re-
 solutionem naturalem ad celum quod ad te h-
 remissive legendum est quia non quit si so-
 recitat h- quod cum dixit. Habebat autem Iohannes
 lxxviii annos cum moreretur et lxxviii annos
 predicauit. Hic est discipulus ille Iohannes
 de quo saluator iam locutus est qui testis
 perhibet de his que uidit et audiuit christum
 quod eius testis est efficitur et uerum et sep-
 sit h-er tamquam testis uerax perhibet de eis
 testis. Modus enim erat antiquorum quod illi scri-
 berent historiam otterere et ideo Iohannes qui u-
 ba christi audiuit et facta eius uidit quicquid
 tissime scribere potuit. **O**missa autem om-
 nia operatione in istos duos discipulos de dilec-
 tione ad misterium referri et misteria accipi nam
 per hos duos duplex significat uita scilicet ac-
 tiva et contemplativa. Per petrum enim
 cui dictum est sequere me labor exprimit uita
 actiue ad quam pertinet necessitas promouendi in-
 sudare ac pro ueritate et iusticia sine intermissione
 usque ad mortem certare. Per Iohannem uero
 suauitas designatur uita contemplatiue ad
 quam pertinet oribus alijs obmissis soli deo inherere
 de quo bene dictum est sic eum uolo manere donec
 ueniam et eos quos iustu mee contemplationis
 delibet uicis semper proficere uolo quousque
 me in die iudicij cum eterna remuneracione

apparente de fide transeant ad spem et de i-
 perfecta uite huius contemplatione ad perfectam
 glorie contemplationem. Verumque autem uite finis
 et obiectum est deus pro quo exeret h-er et illa
 si uita actiua plus diligit quam uita contemplatiua
 quia magis sentit angustias penarum uite
 et esuauitatis desiderat ab eis liberam ad eum
 ire. contemplatiua uero deus plus diligit quia ea
 magis opus non est simul finis cum uita
 corporis sicut uita actiua et ideo in principio dicitur
Diligit dominus portus syon super omnia taberna-
 cula iacob unde dicit dominus de uita contemplatiua
 sic enim uolo manere et expectare donec ueniam
 uel in fine mundi uel in morte contemplatiue
 finite actiue dicit tu me sequere quia contempla-
 tiua hic meliorata non per finem sed delectatione
 manet et expectat donec christus ueniat per-
 ficenda cum uenit si actiua uita perfecta
 et informata eius passionis ex-
 miterim sequitur christum paciendo pro eo. **B**otulsi itaque
 attendere quod multa et quod magnifica dicta et
 facta sunt in hac apparitione. **E**t hac appa-
 ritione uocat Iohannes etiam se a modo dicitur
 si non modo apparitioni. **P**rima apparitio
 fuit in prima die qua surrexit in quo pluri-
 es se manifestauit. secunda post dies octo
 quando thomas uidit et credidit. tertia hac die
 quando de piscibus primum fecit si post quod
 dies ab octaua uenit id fecit euangelium non
 dicitur uel per referri ad uices quod non legitur
 quod multis uel pluribus discipulis simul ap-
 paruit nisi primo thoma absente et secundo
 ad pentecostem et tertio hic ad mare bndice signum
 in plurali dicit discipulis suis. **E**t demum
 apparuit usque ad diem ascensionis quousque
 uoluit quousque non omnia scripta sunt.
Tandem benedictione data discipulis
 disparuit ab eis. **O**ratio.